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گزارش

خبر

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

سرانجام ارز 4۲00 تومانی در کشاکش پاستور و بهارستان

بخش مهمی از چالش میان دولت و مجلس درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ به 
ارز ۴۲۰۰ تومانی بر می گردد که در نهایت هم ۴۲۰۰ تومان دولت به قوت 

خود باقی ماند.
به گزارش اقتصادســرآمد ، اختصاص ارز ترجیحی بــه واردات کالاهای 
اساســی از ابتــدای ســال ۱۳۹۷ پیگیری شــد و در همان مقطــع هم با 
مخالفت هایی به دلیل ایجاد رانت و فساد روبرو بود. شروع به کار مجلس 
انقلابی یازدهم با بررسی بودجه سال ۱۴۰۰ در دولت روحانی کلید خورد 
و آنان در ابتدا راه اعلام کردند که  به دنبــال تک نرخی کردن قیمت ارز در 

کشور هستند.
برهمین اساس کمیسیون تلفیق مصوب کرد که ارز ۴۲۰۰ کالاهای اساسی و 
۱۱ هزار و ۵۰۰ تومانی تسعیر ارز در بودجه حذف و ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
جایگزین آن شود. به عبارتی مدافعان این پیشنهاد ارز تک نرخی را مانعی 

برای رانت ارزی دانستند.
احمد امیرآبادی فراهانی؛ عضو کمیسیون تلفیق درگفت وگویی در این باره 
مطرح کرده است که»شما در بازار، کالای اساسی و دارویی که با نرخ دلار 
۴۲۰۰ تومانی باشد سراغ دارید؟ وقتی کالاهای اساسی و دارو بر اساس دلار 
۲۵ هزار تومانی به دست مردم می رسد، تعیین قیمت ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومانی 
برای ارز، عملا موجب کاهش قیمت کالاهایی چون مرغ، گوشت، دارو و 
نهاده های دامی خواهد شــد. تعیین نرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومانی برای دلار 
رانت و فساد موجود را از بین می برد. در حال حاضر کالا و دارو با دلار ۴۲۰۰ 
تومانی وارد و با ارز ۲۵ هزار تومانی به دست مصرف کننده می رسد و رانت 

عظیمی نصیب حدود ۱۰۰ نفر می کند.«
اما چنین اظهار نظراتی با واکنش هایی روبرو شد. عبدالناصر همتی، رئیس 
کل بانک مرکزی در این باره اظهار داشــت: »تعیین نرخ ۱۷۵۰۰ تومان به  
ازای هر دلار و رسمیت دادن به این نرخ تسعیر ارز در بودجه را با توجه به 
توفیقات اخیر در صدور نفت و فرآورده های نفتی و خنثی کردن تحریم های 
جاری از یک طرف و نیز روند تحولات و احتمال کاهش تحریم ها در سال 

آتی از طرف دیگر، به  صلاح اقتصاد کشور نمی دانم.«
حسن روحانی، رئیس جمهور نیزدر جلسه هیات دولت در این باره گفت: 
»هدف دولت از اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تامین کالاهای اساسی به 
خاطر آن است که قیمت کالاها برای مردم قابل تحمل باشد. به منظور تقویت 
پول ملی پیش بینی کرده ایم که قیمــت دلار بر مبنای ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
باشد و چنانچه این رقم یکباره به ۱۷ هزار تومان افزایش یابد، بدون تردید 
آثار و تبعات اقتصادی زیادی بر مردم خواهد داشت؛ لذا نباید مردم و دولت 

را در ماه های آخر تحت فشار مشکلات اقتصادی قرار داد.«
این روند ادامه داشت تا اینکه در روز ۱۴ بهمن ماه که روز رای گیری برای 
کلیات لایحه بودجــه ۱۴۰۰ بود، نمایندگان با وجود آنکه مطرح شــد در 
کمیســیون به این لایحه رای مثبت داده بودند، اما کلیات رد و لایحه فوق 
برای تصحیح به دولت فرستاده شــد، حتی بلندگوی محمدباقر نوبخت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در میان صحبت هایش به بهانه اتمام زمان 
اظهار نظر او قطع شــد و او نتوانســت دفاعیات خود را از بودجه ۱۴۰۰به 

اتمام برساند.
در آن مقطع برخی این رفتار مجلس را سیاســی دانستند، زیرا براین اعتقاد 
بودند که مجلس در کمال تعجب لایحه خود را مورد تصویب قرار نداده و 
عدم حضور رئیس جمهور در خانه ملت بــرای دفاع از بودجه تازه واردان 
به بهارستان را به قدری رنجانده که به اشتباه افتاده اند. محمد باقر قالیباف، 
رئیس مجلس هم در واکنش به نبود روحانی در جلسه دفاع از بودجه عنوان 
کرد که »بر اساس قانون رئیس جمهور باید برای دفاع از کلیات بودجه سال 
۱۴۰۰ در مجلس حضور پیدا می کرد به همین جهت از ۱۰ روز قبل نامه کتبی 
نوشتم و از ایشان به طور رسمی دعوت کردم، رئیس جمهور این دعوت را 
اجابت نکردند لذا ما وظیفه خود را انجام داده ایم«. با این حال  علی ربیعی، 
سخنگوی دولت با وجود آنکه در آن مقطع بیان کرد عصر همسایه هراسی 
به سر آمده اســت، در نهایت گفت که »آماده همکاری با مجلس در انجام 

اصلاحات لایحه بودجه هستیم.«
دولت لایحه بودجه را به هرترتیــب مورد اصلاح قــرار داد و به مجلس 
تقدیم کرد. در ایــن لایحه درباره ارز ۴۲۰۰ تومانی آورده  شــد که تا ۶ ماه 
تخصیص داده شــود. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون اقتصاد 
مجلس درخصوص همین مسئله مطرح می کند که »اقدامات لازم در قالب 
روش های منطقی که بتواند جایگزین انجام شــود، اتفاق نیفتاده است.« اما 
با این وجود کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ در ۲۸ بهمن ماه به همان شکلی که 
دولت ارائه کرده بود به تصویب اعضای خانه ملت رسید و ارز ۴۲۰۰ تومانی 
نه به شکلی که در بودجه گنجانده شده بود، بلکه تا آخر سال بنابر مصلحت 

دولت مورد تصویب قرار گرفت.
علی اصغرباقرزاده، عضو کمیســیون تلفیق مجلس شورای اسلامی در این 
رابطه به خبرنگار ایبنِا گفت: »بنا برآن شــد تا ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تمام 
کالاهای اساسی براســاس ضرورت و نیاز دولت کلی شــود. البته تا ۶ ماه 
موظف به داشتن برنامه است، ولی براساس ضرورت دولت می تواند ادامه 

دهد یا آن را به حذف درآورد.«/ ایبنا

 اهداف بانک ملی ایران بر ضرورت توجه
 به نیازهای مشتریان

معاون شعب بانک ملی ایران بر ضرورت توجه به نیازهای مشتریان بانک 
تاکید کرد و گفت: جذب منابع ارزان قیمت و توســعه درآمدهای مشاع و 
غیرمشــاع از جمله اولویت های اجرایی برنامه های عملکردی بانک است.
به گزارش اقتصادســرآمد، همزمان با سومین روز ســفر حسن مونسان به 
هرمزگان، دومین جلسه هفتگی بررســی و ارزیابی عملکرد ادارات امور 
شعب و شعب مســتقل با حضور همکاران اســتان های کشور به صورت 

وبینار برگزار شد.
مونسان در این جلســه که فرهاد معقول مدیر امور شعب منطقه دو کشور، 
بهرام واقفی رئیس اداره کل بازاریابی و امور مشتریان بانک، عبدالله آبسواران 
رییس اداره امور شعب استان هرمزگان، کارشناسان معاونت شعب و دیگر 
مسئولان و اعضای ســتاد پیگیری اهداف و برنامه های عملیاتی استان ها 
حضور داشتند، کارکنان بانک را جهادگران واقعی بخش اقتصاد عنوان کرد.
وی در ادامه گام اول موفقیت در عرصه های جهادی و اقتصادی مانند امور 
بانکی را اعتقاد راسخ به وظیفه، اندیشه متعالی و عشق و ایمان به کار عنوان 
کرد و گفت: آگاهی، دانش، برنامه ریزی و در نهایــت کنترل انجام امور و 
وفاداری به جایگاه فعلی باید وظیفه ذاتی هر فرد باشد.معاون شعب بانک 
از همکاران خواست عملکرد خود را معطوف به ارائه همه خدمات بانکی 
به مشتریان کنند و در پرداخت تسهیلات و ارائه خدمات بانکی هوشمندانه 

عمل شود.

اختصاص ۲0 درصد از درآمدهای فروش نفت 
به صندوق توسعه ملی

نمایندگان مجلس با سهم صندوق توسعه ملی به میزان ۲۰ 
درصد از درآمدهای حاصل از صــادرات نفت و میعانات 
گازی تا سقف یک میلیون بشکه در روز موافقت کردند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، نمایندگان در نشست علنی مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررســی بخش درآمدی لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۰، با بند )الف( تبصــره )۱( ماده واحده 
در ارتباط با سهم صندوق توســعه ملی از درآمدهای نفتی 
موافقت کردند.سهم صندوق توســعه ملی از منابع حاصل 
از صادرات نفت خام و میعانات گازی تا سقف یک میلیون 
بشکه در روز و خالص صادرات گاز بیست درصد)۲۰%( و 
مازاد بر یک میلیون بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی 
سی و هشت درصد)۳۸%( تعیین می شود. با گزارش وزارت 
نفت مبنی بر فروش و با اعلام خزانه داری کل، بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران مکلف است پس از وصول منابع 
بلافاصله نســبت به واریز این وجوه و سهم چهارده و نیم 
درصد)۱۴/۵%( شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات نفت 
خام و میعانات گازی)معاف از تقسیم سود سهام دولت( و 
نیز سهم چهارده و نیم درصد)۱۴/۵%( شرکت دولتی تابعه 
وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز طبیعی )معاف از 
تقسیم سود سهام دولت و مالیات با نرخ صفر( و همچنین 
سهم ۳% موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره)۵( 
این قانون اقدام کند. مبالغ مذکور به صورت ماهانه واریز و 
از ماه یازدهم سال محاسبه و تسویه می شود. مابه التفاوت 
سهم ۲۰% از سقف یک میلیون بشــکه صادرات مذکور تا 
سهم قانونی سی و هشت درصد)۳۸%( صندوق توسعه ملی 
از محل ورودی این صندوق به نسبت سهم صندوق و دیگر 
اجزاء در ســال ۱۴۰۰ به عنوان بدهی دولت و وام تلقی می 
شود و بازپرداخت آن به صندوق با سازوکاری است که در 
بودجه سنواتی  مشخص می شود.گفتنی است نمایندگان در 
جریان بررسی جزئیات این بند پیشنهادهایی را در ارتباط با 
شفاف سازی کلمه »گاز« در عبارت مذکور و افزایش سهم 
صندوق توسعه به ۲۲.۵ درصد و حذف ارائه گزارش وزارت 
نفت به خزانه داری و همچنین در ارتباط با شفاف سازی نوع 
وامی که به عنوان بدهی دولت تلقی می شود، ارائه کردند که 

با آنها موافقت نشد.

 بانک مهر ایران به کمک 
مردم سی سخت شتافت

بانک قرض الحســنه مهر ایران بیــش از ۵۵ میلیارد ریال، 
برای کمک به مردم سی ســخت که از زلزله اخیر آســیب 
دیده اند، در نظر گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، این بانک 
در قالب پرداخت وام، ســاخت و بازسازی مراکز بهداشت 
روستایی و پرداخت کمک بلاعوض، اقداماتی را برای مردم 
سی سخت در نظر گرفته اســت.برای آسیب دیدگان زلزله، 
۵۰ میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته شده که در چارچوب 
وام قرض الحسنه پرداخت می شود.همچنین ۵ میلیارد ریال 
برای ساخت و بازسازی مراکز بهداشت روستایی از سوی 
این بانک در نظر گرفته شده است.در این راستا، بانک مهر 
ایران ۵۰۰ میلیون ریال نیز به صــورت کمک بلاعوض به 
آســیب دیدگان زلزله اخیر پرداخت می کند.گفتنی اســت 
ساعت ۲۲ و ۵ دقیقه چهارشنبه شب ۲۹ بهمن زمین لرزه ای 
به بزرگی ۵.۶ ریشتر شهر سی سخت مرکز شهرستان دنا را 
در اســتان کهگیلویه و بویراحمد لرزاند. مرکز لرزه نگاری 
کشور اعلام کرد این زمین لرزه در عمق ۸ کیلومتری زمین 
رخ داده و کانون آن در فاصله ۱۰ کیلومتری سی سخت در 
کهگیلویه و بویراحمد، ۱۹ کیلومتری کمه در استان اصفهان 
و ۲۴ کیلومتری یاسوج مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد 

بوده است.

 کسب بانک گردشگری رتبه 47 در بین
 100 شرکت برتر ایران

هلدینگ بانک گردشگری امسال در بیست و سومین سال 
انجام رتبه بندی شــرکت های برتر، »همایش شرکت های 
برتر ایران«، رتبه ۴۷ را کسب کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
شاخص های این رتبه بندی، شــاخص های کمّی است و 
مقادیر آن ها از صورت های مالی حسابرســی و تایید شده 
شرکت ها اســتخراج می شــود.۹۸ درصد کل فروش ۵۰۰ 
شــرکت بزرگ کشور، ســهم ۱۰۰ شــرکت اول است که 
نشــان دهنده اثرگذاری بســیار بالای این شرکت هاست. 
این رتبه بندی که ۵۰۰ شرکت بزرگ و تاثیرگذار در اقتصاد 
کشور را معرفی می کند، با هدف شناسایی جایگاه بنگاه های 
اقتصادی و کمک به سیاست گذاران اقتصادی کشور انجام 

می شود.

بازدید عضو هیأت مدیره بانک صنعت ومعدن 
از واحدهای صنعتی خوزستان

حسین عســکری عضو هیأت مدیره بانک صنعت و معدن 
از چندیــن واحد صنعتی در اســتان خوزســتان به منظور 
ارزیابی وضعیت این واحدهــای صنعتی و تأمین مالی آنها 
بازدید به عمل آورد.به گزارش اقتصادســرآمد، وی در این 
سفر به شهرســتان دزفول مراجعه نمود و از واحد تولیدی 
فولاد روهینا جنوب که با مشــارکت بانک به بهره برداری 
رسیده بازدید کرد.مهندس عســکری در ادامه این سفر در 
شهرستان گتوند حضور یافت و در جلسه ای که به منظور 
دیدار با مدیران واحدهای تولیدی شهرستانهای یاد شده و 
با حضور صالحی نیا معاون وزیر صمت و رئیس ســازمان 
گسترش و نوســازی صنایع ایران ) ایدرو(، شهبازی مدیر 
کل دفتر سرمایه گذاری و تامین منابع مالی وزارت صمت، 
گیلانی نماینده مردم شوشــتر و گتوند در مجلس شورای 
اسلامی و تنی چند از مســؤلان استانی برگزار شد، شرکت 
کرده و به بررسی مشکلات ۶۵ واحد تولیدی مستقر در این 
استان پرداخت و تصمیماتی را در جهت مساعدت به آنان 
اتخاذ نمود.عضو هیأت مدیره این بانــک در ادامه از طرح 
پتروشــیمی پارس کیمیا کلر و واحد تولید کلر آلکالی آن 
که با تســهیلات ارزی و ریالی بانک صنعت و معدن ایجاد 
 و در دهه فجر ســال جاری به بهره برداری رســیده است،

 بازدید کرد.

اعلام نحوه وصول چک های ثبت شده در سامانه صیاد
نحوه وصول چک های ثبت شده در سامانه صیاد قانون جدید صدور چک اعلام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس قانون جدید چک، مالک نهایی چک )آخرین ذی نفع چک( می تواند نسبت 
به وصول مبلغ چک در تاریخ سر رسید آن، از طریق مراجعه به شعبه هر کدام از بانک های کشور اقدام کند.بر اساس این گزارش، بانک موظف خواهد بود پس از انجام استعلام های لازم از سامانه 
صیاد، نسبت به مالکیت شخص ذی نفع )شخصی که وجه چک به حساب وی واریز خواهد شد( اطمینان حاصل کرده و سپس اقدامات لازم را در این خصوص صورت دهد.این گزارش می افزاید، 
در صورت کسری حساب صادر کننده )شخصی که چک در ابتدا متعلق به او بوده است( می تواند مبلغ موجود در آن حساب را طلب کرده و همچنین خواهان پرداخت مبلغ کسری چک از محل مبالغ 
موجود در سایر حساب های انفرادی ریالی صاحب حساب در همان بانک )به ترتیب اعلامی توسط بانک مرکزی( شود.همچنین مطابق قانون جدید چک، تمام حساب های صادر کننده چک در تمام 

بانک ها و موسسات اعتباری به میزان مبلغ کسری چک پس از گذشت ۲۴ ساعت از ثبت غیر قایل پرداخت بودن ) ثبت برگشت چک( به ترتیب اعلامی از سوی بانک مرکزی مسدود خواهد شد.

بهزاد خســروی آدینه ونــد تحلیل گر 
اقتصــادی در گفت و گو بــا خبرنگار  
اقتصادسرآمد می گوید: معتقدم بهترین 
حالت این نیست که بیاییم و گیر دهیم به این که بانک 
مرکزی ورود پیدا کند یا مثــلا بگوییم عامل اصلی 
قضیه نرخ سود بین بانکی است یا مثلا اگر نرخ سود 
ســپرده گذاران را کاهش دهیم، ورود پیدا می کنند 
به بازار بورس. اگر همه این هــا را هم انجام دهیم و 
ورود پیدا کنند، این اشــتباه را صدچندان خواهیم 
کرد. دولت بیاید ســهام عرضه اولیه ای که در آینده 
می خواهد انجام دهد، به طریقی از دل آن سهام بیاید 
جبران کند ضرر و زیانی که مردم کردند و بعد از آن جا 
به بعد با این شفاف ســازی که عرض کردم، مردم را 
علی الخصوص آن خرده سهامدارانی که وجود دارند 
را وارد کنیم به صــورت تخصصی و اگر هم اتفاقی 

پیش آمد، در صعودش خودشــان بایــد جوابگوی 
عملکردشان باشند، در نزول شان هم خودشان باید 
جوابگوی عملکردشان باشــند. وی با اشاره به اینکه 
در حال حاضــر دولت باید جوابگو باشــد و دولت 
مقصر است، می افزاید: علی رغم این که ما کارشناسان 
اقتصادی تذکرات خیلی زیاد دادیم که این کار نباید 
انجام بگیرد این دولت بود که مردم را کشــاند به این 

بازار، بنابراین راه جبران همین است.
این کارشــناس راهبردی اقتصــاد با بیــان این که 
شــرکت های ارز اولیه که در آینده قرار است توسط 
دولت به بازار بورس وارد شــوند، بخشــی از آن را 
به ضرر و زیانی که مردم دیدنــد، اختصاص دهد و 
بعد از آن، راهکارهای اساســی را داشــته باشیم، از 
جمله همان بحث شفاف سازی، تخصصی کردن این 
موضوع و رفتار بورس را هم دولتــی نکنیم. ما یک 
بورس داشتیم که دولتی نبود، ولی بورس را هم دولتی 
کردیم، دستوری کردیم و همه ما هم می دانیم که بخش 
عمده ای از آن صرفا به خاطر جبران کســری بودجه 
دولت بود. خسروی آدینه وند در ادامه اضافه می کند: 
حال به جواب سوالات اساسی می رسیم که آیا افزایش 
نرخ بهره بیــن بانکی عامل ریزش ارزش ســهام در 
بورس بوده؟ با قاطعیت باید بگویم هیچ گونه ارتباط 

مســتقیمی وجود ندارد. البته این امر طبیعی و بدیهی 
است که هر گزاره یا متغیر اقتصادی، دارای ارتباطات 
متقابل است، ولی صعود و نزول شاخص قیمت سهام، 
کمترین اثر را از تحولات نرخ سود بین بانکی پذیرفته 
و حتی کمترین اثر را از نرخ سود سپرده گذاران بانکی 
داشته است. افرادی که مدعی هستند که افزایش نرخ 
ســود بین بانکی عامل ریزش بوده، به این نکته چرا 
توجه نمی کنند؛ زمانی که سهام در کشور روزانه بین 
سه تا پنج درصد بازدهی داشت و افزایش قیمت سهام 
صورت می گرفت، چرا در همان زمان که درصد نرخ 
بهره پایین آورده شد، جلوی افزایش بازدهی روزانه 
قیمت ســهام گرفته نشد؟ اگر نرخ ســود بین بانکی 
موثر اســت، چرا آن زمانی که نرخ ســود بین بانکی 
را ما کاهش دادیم، یعنی اواخر سال ۹۸ و اوایل سال 
۹۹، این باعث نشــد که جلوی افزایش قیمت سهام 

روزانه ای که ما با آن مواجه هستیم، گرفته شود؟ 
وی معتقد است: همین گزاره نشــان می دهد که این 
موضوع، موضوعی اســت که با ادله و بــا تاریخ و با 
ســند می توانیم بگوییم این اثرگذار نیســت. به این 
نکته باید خیلی توجه کنیم و به آن اشــاره کنیم. این 
نکته که انتظارات تورمی ناشــی از تحریم ها، کسری 
بودجه شــدید دولت در ابتدای سال ۹۹ نقش مهمی 

در افزایش همه قیمت ها از جمله ســهام را داشت را 
نباید فراموش کنیم، ولی در حال حاضر این انتظارات 
تورمی به دلیل احتمال کاهش تحریم ها، تا حد زیادی 
خاصیت اثرگذاری خودش را از دست داده و از نقطه 
اوج قیمت ها در حال ریزش عمومی در همه موارد و 
مولفه های بازار از جمله ســهام هم هستیم. این نکته 
که در چند روز گذشــته در محافل مختلف از جمله 
دولت و مجلس فشــار زیادی بر بانک مرکزی برای 
حمایت از بازار ســرمایه حمایت شده است، اصولا 
روشــی غیرعلمی و غیراقتصادی است. اولا وظیفه 
بانک مرکزی، کنترل تورم و ثبات قیمت ها اســت. و 
نه از نظر قانونی و نه از نظر شکلی و نه از نظر مفاهیم 
تعریف شــده علم اقتصاد، بانــک مرکزی هیچگونه 
مسئولیتی در قبال بازار سهام ندارد؛ نه کشور ما، بلکه 
در همه کشورهای دنیا. شاید این سوال پیش بیاید که 
در برخی کشورها در شرایطی که شوک های اقتصادی 
وارد می شود، بانک مرکزی تدابیر خاصی را در حوزه 
نقدینگی و تزریق انجام می دهد. بله، درســت است، 
ولی این نوع دخالت بانک مرکزی در این کشــورها 
در راستای همان کنترل تورم و ثبات قیمت ها است. 
اما این توقعی که الان برخی مسئولان از بانک مرکزی 
دارند، قطعا به معنای انتشار و خلف پول است و نه تنها 

هیچگونه تفاوتــی از نظر آثار تورمــی با پولی کردن 
کســری بودجه ندارد، بلکه بنده با قاطعیت می گویم 
آثار و پیامد زیانبارتری نیز خواهد داشــت. بنابراین 
باید برای حفظ بازار بورس از فشار به بانک مرکزی 

به جد پرهیز کنیم.
ایــن کارشــناس اقتصــادی در ادامــه مصاحبه با 
اقتصادســرآمد اضافه کرد:  بانک مرکزی در صورتی 
که تحولات و فعل و انفعالات بازار سرمایه دربردارنده 
و نشانه تشدید انتظارات تورمی باشد، باید نسبت به 
آن واکنش نشان دهد و تمام سیاست های پولی خود 
را برای کاهش این انتظارات تورمی و مهار آن به کار 
بگیرد. حالا نکته بســیار ظریفی این جاســت که من 
اشــاره می کنم. این نکته که بانک مرکزی هنگامی که 
جشن های شدیدی در قیمت سهام در ابتدای اواخر 
سال ۹۸ و ابتدای ســال ۹۹ انجام گرفت و شاخص 
کل قیمت رخ داد، افزایش شــدیدی داشتیم، بایستی 
اقدامات احتیاطی شــدیدی را دنبال و اجرا می کرد. 
این جا بحث قابل قبولی است، چون باید در آن هنگام 
مانع درگیرشدن منابع بانک ها در بازار سهام و بورس 
می شد. البته متاســفانه عدم استقلال بانک مرکزی از 
یک طرف و فقدان نظام جامع نظارتی بانک مرکزی 
در طول ۲۰ و ۳۰ سال گذشته از یک طرف دیگر باعث 
شده که بانک مرکزی از چنین امکانی برخوردار نباشد. 
این نکته را برای این می گویم که تازه منِ اقتصاددان 
دارم می گویم بانک مرکزی آن موقع که کشور دچار 
جهش های شدید در قیمت سهام شد، باید ورود پیدا 

کرد و جلویش را می گرفت.
خسروی آدینه وند با قاطعیت می گوید: الان بعضی از 
دولتمردان معتقدند بانک مرکزی به این موضوع ورود 
کند، اما برعکس؛ یعنی به عبارتی معنی اش این است که 
با چاپ پول و خلق پول، جلوی این ریزش را بگیرد. 
یک چیز متناقض؛ ما داریم می گوییم آن موقع باید به 
جد ورود پیدا می کرد و مانع می شــد، الان بعضی ها 
دارند می گویند به جد باید ورود پیدا کند و مانع نشود. 
مانع چی نشود؟ مانع سقوط نشود. به چه شکلی؟ به 
شکلی که بیاید انتشــار پول کند یا چاپ پول کند یا 

چیزهایی که به آن ها اشاره خواهم کرد.

بررسی چالش های بازار سرمایه در گفت گوی» اقتصاد سرآمد« با کارشناس اقتصادی

زیان سهامداران بورس را جبران کنیم

برگزیده های بازار سرمایه

  معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان تهران 
گفت: در شرایط جاری نخســتین گام برای ورود به موضوع 
ســهام عدالت، ثبت نام در سامانه سجام اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، واقف بهروزی با  بیان اینکه برای عملکرد سال ۹۵ و ۹۶ و 
۹۷ در سه مرحله سود سهام عدالت پرداخت شده است و مبلغ این سود 
حدود ۱۲۷ هزار میلیارد ریال بود، افزود: افرادی ســهام عدالت دارند که 
همه مراحل را در زمان واگذاری گذرانده باشــند و اسامی آنها اکنون در 
سامانه سهام عدالت درج شده باشد.وی افزود: براساس آیین نامه های آن 
زمان، میزان درآمد ملاک ارائه سهام عدالت بود و ستاد توزیع سهام عدالت 
براساس وضعیت درآمدی افراد جامعه، دهک ها را مشخص کرد.بهروزی 
در خصوص تفکیک یارانه بگیران و دارندگان ســهام عدالت نیز گفت: 
لیست ســهام عدالت با یارانه متفاوت اســت و در این ۲۰ مرحله به همه 
افراد یک میلیون و تا سقف ۵ میلیون تومان به هر خانوار سهام تعلق گرفت 
که البته برخی از افراد مثل مددجویان کمیته امداد و بهزیســتی از تخفیف 
برخوردار بودند.معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان 
تهران افزود: در این ۱۰ سال ۵۳۲ هزار تومان از یک میلیون تومان مبلغ سهام 
افراد تسویه شده است و در نتیجه افرادی که تخفیف دار نبودند، مالک همان 
رقمی هستند که تسویه شده است.وی افزود: در آن زمان روند دریافت سهام 
عدالت نیازمند ثبت نام بود و دولت اقشار مختلف را به شرکت های تعاونی 
اعلام کرده بود و با ثبت نام، فرم ها تکمیل می شدند و فرم ها ضمن تائید به 
سازمان خصوصی سازی ارسال می شدند و در صورتی که فرآیند اجرا بطور 
کامل انجام شده باشد، نام آنها در سامانه سهام عدالت به عنوان سهامدار درج 
شده است.بهروزی خاطرنشان کرد:حدود پنج میلیون و ۹۰۰ هزار نفر در 
استان تهران سهامدار هستند و استان البرز هم در ترکیب استان تهران دیده 
شده است.معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان تهران در 
خصوص ترکیب شرکت های سهام عدالت گفت: در این طرح ۴۹ شرکت 
و بنگاه اقتصادی بزرگ کشور به سهام عدالت اختصاص پیدا کردند و ۳۶ 
شرکت بورسی هستند و ۱۳ شرکت بورســی نیستند؛ همچنین بیشترین 
درصد این بنگاه های واگذار شده مربوط به پالایشگاه نفت تهران است و 
۷۰ درصد سهام این شرکت به سهام عدالت واگذار شده است و کمترین 
واگذاری هم، سهام ایران خودرو و سایپا است و تنها یک درصد سهام این 
دو مجموعه واگذار شده است.وی تأکید کرد: افراد با مراجعه به سامانه سهام 
عدالت به اطلاعات سهامداری خود درخصوص سهام عدالت دسترسی 
دارند.بهروزی گفت: در اردیبهشــت ماه امســال برنامه آزادسازی سهام 
عدالت اعلام و در مدت زمان مشخص، افراد می توانستند دو روش مستقیم 
و غیرمستقیم درخصوص ســهام خود انتخاب کنند و اگر افراد به سامانه 
مراجعه نکرده باشند، غیرمستقیم تلقی می شوند که بیش از ۳۰ میلیون نفر 

غیرمستقیم هستند و ۱۹ میلیون نفر هم روش مستقیم را انتخاب کرده اند.

مدیرعامل بانک ملت اظهار داشــت: افزایش سهم درصد 
محصولات پتروشیمی در دنیا و به فعالیت درآوردن پتانسیل 
های بالقوه موجود در این صنعــت، نیازمند همکاری بیش 
از پیش بانک ها و شرکت های پتروشیمی در کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد بیگدلی در حاشیه نمایشگاه و همایش 
تخصصی حمایت از ســاخت داخــل در صنعت پتروشــیمی با ابراز 
خرســندی از حضور در جمع تخصصی فعالان این صنعت افزود: پس 
از صنایع غذایی و خودرو، سومین صنعت بزرگ دنیا محسوب می شود 
و رتبه نخســت را در صادرات غیرنفتی کشــور به خود اختصاص داده 
است.مدیرعامل بانک ملت با اشــاره به این نکته که صنعت پتروشیمی 
در سال گذشــته،  ۱۵ میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور داشته است، 
یادآور شد: در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی کنونی،  ارزآوری بهترین 
خدمت برای کشور بوده است.بیگدلی با اشاره به تقاضای ۴ تا ۵ برابری 
محصولات پتروشیمی در مقابل دیگر محصولات حوزه انرژی گفت: تنوع 
محصولات پتروشیمی بسیار بالا است و تامین مواد اولیه هزاران کارگاه 
تولیدی و صنایع مختلف کشور از سوی پتروشیمی ها انجام می شود.وی 
با بیان این نکته که در سطح جهانی نیز بالاترین تقاضا مربوط به محصولات 
پتروشیمی در مقابل دیگر محصولات صنعت انرژی است، اظهار داشت: 
آینده صنایع نفت و انرژی در صنعت پتروشیمی نهفته است بنابراین باید 
به سمت توسعه هرچه بیشتر این صنعت حرکت کنیم. بیگدلی با تاکید بر 
این نکته که ضرورت ایجاب می کند که صنعت پتروشیمی را در کشور 
رونق و سهم پتروشیمی کشور را در جهان ارتقا دهیم، اضافه کرد: در سالی 
که به نام جهش تولید نامگذاری شده است بخش مهمی از این جهش، می 
تواند از طریق شرکت های پتروشیمی محقق شود و توجه و نگاه ویژه به 
این صنعت از مصادیق بارز اقتصاد مقاومتی است.وی با بیان این نکته که 
بانک ها برای حمایت از جهش تولید، باید صنعت پتروشــیمی را مورد 
حمایت ویژه قرار دهند، گفت: بانک ملت همواره تامین مالی پتروشیمی 
های کشور را در دستور کار داشته و تا به امروز حمایت های ویژه ای از این 
شرکت ها انجام داده است.به گفته  بیگدلی، بانک ملت که زمانی از سوی 
فعالان این صنعت به عنوان بانک انرژی نام گرفته بود بیش از ۲۰ میلیارد 
دلار در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی سرمایه گذاری کرده است.وی با 
اشاره به سهم سه درصدی ایران از عرضه جهانی محصولات پتروشیمی 
و رتبه دوازدهم در این زمینه، خاطرنشان کرد: افزایش سهم درصد عرضه 
محصولات پتروشیمی نیازمند تدوین برنامه های میان مدت و بلندمدت 
اســت و  بانک ملت به عنوان یک بانک بزرگ که هم تجربه فعالیت در 
صنعت پتروشیمی را در کارنامه دارد و هم از توان مالی بالایی برخوردار 
است آمادگی کامل دارد که برای حمایت از تولید داخلی و رونق صنعت 

پتروشیمی، همه همکاری های لازم را انجام دهد.

رییس کل بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی و نظام 
بانکی علیرغم وجود محدودیت ها در منابع، توجه 
ویژه ای به قشر اصناف، فضای کسب و کار و جهش 
تولید داشــته است.به گزارش اقتصادســرآمدرییس کل بانک 
مرکزی درباره تجارت خارجی تصریح کرد: از ابتدای ســال 
تا به حال ۳۲ میلیارد دلار برای واردات تامین شده است که از 
این میزان ۹.۲ میلیارد دلار توسط بانک مرکزی و مابقی توسط 
صادرکنندگان تأمین ارز شده اســت و توانستیم طی این مدت 
کشور را عمدتاً با صادرات غیرنفتی اداره کنیم؛ به بیان دیگر بیش 
از ۲۲ میلیارد دلار از تامین ارز واردات کشور از محل صادرات 
غیر نفتی بوده اســت.افزود: در گذشــته حدود ۷۰ درصد نیاز 
وارداتی کشور توسط دولت و به واسطه درآمدهای نفت و گاز 
تأمین می شد، اما در حال حاضر این رقم به کمتر از ۳۰ درصد 
رسیده اســت.همتی یادآور شد: رشــد اقتصادی در شش ماه 
ابتدای امسال مثبت بوده است و بر اساس برآوردها و اطلاعات 
بخش ها انتظار می رود این روند در ۹ ماهه سال جاری نیز ادامه 
یابد.رییس کل بانک مرکزی با اشــاره به تأمین مالی ۷۵ هزار 
میلیارد تومانی شبکه بانکی برای حمایت از آسیب های ناشی از 
شیوع ویروس کرونا با نرخ ۱۲ درصد گفت: با کمک دولت بیش 
از ۳۰ هزار میلیارد تومان از این مبلغ به صورت قرض الحســنه 
به صورت وام به سرپرستان خانوارها پرداخت شد.رییس کل 
بانک مرکزی ضمن تاکید به درنظر گرفتن شــرایط اقتصادی 
کشور و وجود محدودیت منابع، عملکرد بانک ها را در زمینه 
اعطای تســهیلات با نرخ ۱۲ درصد بــه تولیدکنندگان را قابل 
قبول دانست و گفت: اگرچه مشــکلات ایجاد شده در فضای 
کسب و کار به دلیل شــیوع بیماری کووید ۱۹ فشار مضاعفی 
برای اصناف ایجاد کرده است لیکن در طرف مقابل نیز باید به 
محدودیت های نظام بانکی توجه شود، چرا که اعطای سود به 
ســپرده گذاران را نباید از نظر دور داشت، ضمن آنکه علیرغم 
همه محدودیت ها، نظام بانکی در تخصیــص بهینه منابع و با 
توجه به محدویت ها، همواره حامی فضای کسب و کار و تولید 
بوده است.وی با تاکید بر محدودیت منابع نظام بانکی در ارایه 
تسهیلات گفت: بانک ها در ده ماه ابتدای سال ۷۲۰ هزار میلیارد 
تومان بابت سرمایه در گردش تسهیلات اعطا کرده اند، البته باید 
توجه داشت اعتبارات بانک ها نیز محدود است و آنها به منابع 
لایزال وصل نیســتند.وی افزود: در این راستا بخش صنعت به 
صورت میانگین ۳۰ درصداز مجموع تسهیلات پرداختی را به 

خود اختصاص داده اند.

ثبت نام در سامانه سجام، نخستین گام 
برای ورود به موضوع سهام عدالت

 حمایت بانک ملت
 از توسعه صنعت پتروشیمی

 حمایت ویژه  نظام بانکی
 از فضای کسب وکار 


